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Úvod

Tématem této diplomové práce je ústavní úprava institutu imunity v České

republice a její nový vývoj v posledních letech, který je formovaný nejen ústavními

zákony, ale i judikaturou. Konkrétně je pak tato práce věnována institutu imunity členů

zákonodárného sboru, prezidenta republiky a soudců Ústavního soudu.

Institut imunity je v České republice jedním z věčných problémů ústavního práva.

Již od samého počátku přijetí Ústavy a rozpadu československé federace je úprava

zejména parlamentní imunity podrobována kritice nejen laické veřejnosti, ale i odborníků

a samotných politických reprezentantů. S ohledem na rozsah úpravy imunity převažovalo

dlouhodobě mínění, že imunitu je třeba omezit, neboť byla upravena šířeji, než jak je to

běžné v jiných evropských státech. O tomto faktu svědčí i množství předložených novel

Ústavy, které měly za cíl omezit imunitu nejenom členů zákonodárného sboru. Kritika

institutu imunity se v posledních letech stupňovala, především pak s ohledem na tzv.

korupční kauzy poslanců Poslanecké sněmovny.1 Diskuse o úpravě a rozsahu imunity tak

byla a je v posledních letech vedena nejen ve veřejném prostoru, ale i v akademické

rovině. Problematika institutu imunity je zcela aktuální téma, kterému je neustále

věnována pozornost jak v médiích, tak i v odborné literatuře, neboť ještě není zcela

vyřešena a i nadále se objevují snahy imunitu omezit či dokonce zcela zrušit.

Cílem této práce je představit institut imunity ústavních činitelů, její právní úpravu

a vývoj do současné podoby, a zohlednit i současný přístup judikatury, a to Nejvyššího a

Ústavního soudu k dané problematice.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V úvodní kapitole je vysvětlen institut

imunity a jeho definice, jež je pro pochopení jednotlivých úprav institutu imunity

ústavních činitelů velice důležité. Nejobsáhlejší kapitolou je pak kapitola druhá,

věnovaná právní úpravě imunity členů zákonodárného sboru. Část této kapitoly se zabývá

legislativním vývojem institutu parlamentní imunity, tzn. poslaneckými, senátními i

1 Za všechny jmenujme příklad poslance Víta Bárty (VV) v roce 2011 nebo Davida Ratha (ČSSD) v roce

2012, viz dále.
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vládními návrhy na omezení imunity členů Parlamentu, neboť takovéto návrhy se

v Parlamentu objevovaly opakovaně. Zároveň se v této kapitole snažím zohlednit

judikaturu a nedávný vývoj v interpretaci pojmů zakotvených Ústavou, které jsou pro

interpretaci institutu imunity velice důležité. Další dvě kapitoly jsou věnovány úpravě

imunity prezidenta republiky a soudců Ústavního soudu, a jejich vývoji v posledních

letech.

Téma imunity nejen poslanců a senátorů, ale i prezidenta republiky je poměrně

diskutované nejen v médiích, ale i v odborné literatuře, na rozdíl pak od úpravy imunity

soudců Ústavního soudu. Tato diplomová práce, která je především analýzou a popisem

minulé a současné právní úpravy institut imunity, vychází nejen z odborných článků, ale

především z komentářů Ústavy, z důvodových zpráv k navrhovaným novelám Ústavy

dostupných na webových stránkách Poslanecké sněmovny a z judikatury Nejvyššího a

Ústavního soudu dostupné na webových stránkách obou soudů. Text práce byl uzavřen

ke dni 14. 9. 2015.
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1. Institut imunity

Imunitu můžeme charakterizovat jako „souhrn právních pravidel, která určitou

osobu nebo skupinu osob vyjímají ze všeobecně platných právních předpisů“,2 přičemž

jsou tyto osoby podrobeny zvláštnímu režimu. F. Weyr definuje imunitu jako „positivně

právní předpis, podle kterého se určitá osoba vyjímá z platnosti určitých, jinak povšechně

platných norem.“3 Institut imunity je příkladem výjimky z ústavně zakotvené zásady

rovnosti občanů upravené v čl. 1 Listiny, zejména pak rovnosti občanů před zákonem.

Vzhledem k tomu, že princip rovnosti je základní ústavní zásadou demokratického

právního státu, musí být takové výjimky obsaženy přímo v Ústavě, tedy nikoli v předpise

nižší právní síly, jakým je zákon nebo podzákonné předpisy. Výčet imunit je taxativní,

konečný, a nemůže být běžným zákonem měněn nebo doplňován.4 Každé vynětí

z právních předpisů je možné legitimně zdůvodnit tak, že touto exempcí je

v demokratickém právním státě chráněn vyšší, významnější zájem, než by byl zájem na

prosazení spravedlnosti, kdyby v takovém případě nebyla exempce dána.5 Obsahem

imunity je tak především nemožnost zadržení, zatčení, trestního stíhání nebo řízení ve

věcech přestupků.6

Imunitu nabývají ústavní činitelé okamžikem vzniku mandátu, tzn. u poslanců a

senátorů je takovým okamžikem již jejich zvolení dle čl. 19 odst. 3 Ústavy, oproti tomu

2 BAHÝĽOVÁ, Lenka. Čl. 27 [Imunita]. In: ŠIMÍČEK, Vojtěch, Jan FILIP, Pavel MOLEK, Lenka

BAHÝĽOVÁ, Milan PODHRÁZKÝ, Radovan SUCHÁNEK a Ladislav VYHNÁNEK. Ústava České

republiky: komentář. Praha: Linde, 2010, s. 392.

3 WEYR, František. Imunita. In: Slovník veřejného práva československého. Svazek II. Praha: Eurolex

Bohemia, 2000, s. 1.

4 PAVLÍČEK, Václav. Ústava a ústavní řád České republiky: komentář. 1. díl, Ústavní systém. 2. dopl. a

roz. vyd. Praha: Linde, 1998, s 149.

5 KUDRNA, Jan. Parlamentní imunita - česká ústavní teorie a praxe. In: VANDUCHOVÁ, Marie, ed. a

Tomáš GŘIVNA, ed. Pocta Otovi Novotnému k 80. narozeninám. Vyd. 1. Praha: ASPI, 2008, s. 129.

6 JIRÁSEK, Jiří. Imunita a neslučitelnost funkcí ústavních činitelů v České republice. In: JIRÁSKOVÁ,

Věra a Zbigniew WITKOWSKI. Ústavní systém České republiky a Polské republiky po přistoupení k

Evropské Unii: II. česko-polský právnický seminář, Praha, 23.-24. září 2010. Praha: Leges, 2011, s. 84.
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u prezidenta republiky vzniká imunita až složením slibu dle čl. 55 Ústavy, stejně tak i u

soudců Ústavního soudu dle čl. 85 odst. 1 Ústavy.

Imunita zásadně končí uplynutím volebního období poslance, senátora, prezidenta

republiky nebo soudce Ústavního soudu. Trvalé účinky pro futuro má imunita jen

v případě, kdy jde o indemnitu, tzv. beztrestnost. V určitých zvláštních případech jsou

trvalé účinky připisovány i exempci procesní.

1.1. Původ institutu imunity

Institut imunity má svůj původ ve středověké Anglii, kdy bylo v režimu

absolutistické monarchie nutné ochránit poslance před zastrašováním a ohrožováním ze

strany panovníka. Historicky jako první vznikla poslanecká imunita, neboť původním

účelem imunity byla ochrana parlamentu jako celku proti ostatním nejvyšším orgánům

státní moci. Zavedení institutu imunity vycházelo z představy, že odepření výkonu

parlamentních povinností členu parlamentu znamená větší poškození veřejných zájmů,

než jeho vyjmutí z obecné spravedlnosti, tj. z obecně platných norem.7 Imunita tak od

samého počátku svého vzniku byla chápána jako ochrana funkční schopnosti parlamentu

jako instituce, nikoli jako privilegium jednotlivce, tj. poslance.8

Podmínky a místa vzniku institutu imunity v historii ovlivnily i současné chápání

tohoto institutu, neboť se vychází ze dvou základních modelů.

První model je tzv. westminsterský, typický pro Velkou Británii, Spojené státy a

Nizozemsko.

7 PAVLÍČEK, Václav. Ústava a ústavní řád České republiky: komentář. 1. díl, Ústavní systém. 2. dopl. a

roz. vyd. Praha: Linde, 1998, s. 149.

8 ADAMUS, Vladimír. O poslanecké imunitě. Správní právo. 1996, s. 266.
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Na druhé straně je pak francouzský model, který je typický pro většinu

evropských států.9

První ze jmenovaných modelů, westminsterský, pojímá institut imunity v užším

slova smyslu jako privilegium parlamentu ve smyslu svobody slova, tj. „freedom of


[…]


nadměrně nenarušuje zásadu rovnosti a prosazování spravedlnosti, neboť zajišťuje

členům Parlamentu právo na spravedlivý proces po skončení mandátu. Ústava ale stále

výslovně neřeší otázku vzetí ústavního činitele do vazby, neboť mandát tímto nezaniká,

z povahy vazby ale nelze po dobu pobytu ve vazbě mandát vykonávat.

Vývoj institutu imunity tak stále není u konce, neboť je zde stále prostor jak pro

zúžení, tak ale i rozšíření imunity. V parlamentu se neustále objevují tendence k dalšímu

zúžení procesní imunity, nebo dokonce k jejímu zrušení, zejména pak s ohledem na

korupční kauzy poslanců. Zároveň se v legislativních návrzích objevuje snaha upřesnit

procesní imunitu a omezit zcela či zčásti případy vyloučení trestního stíhání poslanců a

200 Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 3. 10. 2012, sp. zn. 11 Tcu 135/2012
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senátorů. S ohledem na případ poslance Davida Ratha taktéž vyvstala otázka výkonu

mandátu ve vazbě a rozsahu poslanecké imunity, s čímž se ale vypořádal již Ústavní soud.

Na druhé straně vyvstává otázka, zda v případě hmotněprávní imunity by nemělo

dojít k jejímu rozšíření. Vzorem nové úpravy může být imunita členů Evropského

parlamentu, a to v té části, která se týká ochrany svobody projevu, kdy je česká právní

úprava v tomto ohledu poměrně úzká.

Prostor pro diskusi i nové legislativní návrhy na rozšíření či zúžení nejen

parlamentní imunity je tak stále velký.
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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na institut imunity v českém právním řádu.

Zaobírá se zejména legislativním vývojem institutu imunity a současnou právní úpravou,

pozornost je věnována ale i judikatuře. Cílem této práce je představit sporné otázky, které

v souvislosti s užitím imunity vznikají a podat analýzu řešení, které poskytly české soudy.

Práce je členěna na úvod, čtyři kapitoly a závěr. První kapitola je teoretická a snaží

se definovat institut imunity tak, jak je chápán teorií. Zároveň je v této kapitole představen

původ institutu imunity a její rozlišení.

Těžištěm práce je druhá kapitola, která se podrobně zaměřuje na parlamentní

imunitu, a je rozdělena do pěti podkapitol. Podkapitola 2.1. se zabývá legislativním

vývojem pojetí parlamentní imunity jako celku a uvádí všechny legislativní návrhy, které

měly za cíl upravit, zejména pak zúžit, parlamentní imunitu. V podkapitole 2.2. je

rozebráno nové pojetí indemnity, a to konkrétně pojmu postih, hlasování, orgán

Poslanecké sněmovny nebo Senátu a projev, tak, jak judikovaly české soudy. Podkapitola

2.3. je věnována přestupkové imunitě poslanců a senátorů a disciplinárnímu řízení

komory. Interpretace trestněprávní imunity, a dílčí otázky s tímto související, jako je

trestní stíhání poslance nebo senátora, proces vyslovení souhlasu k trestnímu stíhání,

zadržení in flagranti delicto (při spáchání trestného činu nebo bezprostředně poté) či

výkon mandátu ve vazbě, je obsahem podkapitoly 2.4. Poslední podkapitola 2.5. je

věnována právu poslance nebo senátora odepřít svědectví o skutečnostech, které se

dozvěděl v souvislosti s výkonem svého mandátu.

Třetí kapitola této práce pojednává o úpravě imunity prezidenta republiky, o jejím

legislativním vývoji a procesní imunitě prezidenta republiky. V této kapitole je věnována

pozornost i vývoji právní úpravy velezrady a řízení o ústavní žalobě.

Čtvrtá kapitola se zabývá imunitou soudců Ústavního soudu, a to jejich procesní,

přestupkovou a materiální imunitou.

Poslední částí této diplomové práce je závěr, který obsahuje závěrečné úvahy a

celou práci uzavírá.
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Summary

This thesis is focused on legal institute of immunity in Czech system of law. It

deals especially with the legislative development in institute of immunity and

contemporary legislation, but it is focused on judicial practice as well. The aim of this

thesis is to present some controversial issues, which appears within the application of

immunity and to analyse the judicial practice of the Czech courts.

This thesis is composed of introduction, four chapters and conclusion. The first

chapter is theoretical and tries to define the institute of immunity according to the legal

theory. This chapter introduces the origin of the institute of immunity and its

differentiation at the same time.

The essential part of this thesis is the second chapter, which concerns with the

parliamentary immunity, and is divided into five subchapters. The subchapter 2.1. deals

with the legislative development of the parliamentary immunity and presents all the bills.

The aim of these bills was to regulate, particularly to narrow the parliamentary immunity.

In the subchapter 2.2. is analysed new concept of indemnity, specifically concept of

recourse, vote, body of the Assembly of Deputies or Senate and speech, with regard to

judicial practice of the Czech courts. The subchapter 2.3. provides the transgressional

immunity of Deputies and Senators and the disciplinary proceedings. Interpretation of

criminal immunity and issues connected with the interpretation, such as criminal

prosecution of Deputy or Senator, procedure of consent to criminal prosecution,

arrestment in flagranti delicto (while committing a criminal act or immediately thereafter)

or discharge of office in custody, is the subject matter of the subchapter 2.4. The last

subchapter contents of the right of the Deputies and Senators to refuse to give evidence

as to facts about which they learned in connection with the performance of their duties

The third chapter concerns with the immunity of the President of the Republic,

with the legislative development and procedural immunity. It is focused on legislative

development of high treason and constitutional action proceeding.

The fourth chapter deals with the immunity of the Justices of the Constitutional

Court, with the procedural, transgressional and material immunity.
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The final part of this thesis contains conclusions and closes the thesis.
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