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Nový vývoj v institutu právní imunity

Institut poslanecké imunity je častým předmětem diplomových prací. Autorka zvolila nikoliv

teoreticky popisný, ale vývojový přístup. Zaměřila se na novinky v imunitách, ať se jedná o novinky

interpretativní nebo o legislativní inovace. Zpracovala přehlednou formou i návrhy novel, které

nebyly přijaty, a to za celou dobu fungování Ústavy České republiky.

Úvodní kapitolky jsou stručným uvedením do problematiky imunity člena Parlamentu, spočívají ve

stručné kompilaci dosavadní odborné literatury. Druhá velká část se soustřeďuje na popis

legislativních aktivit v oboru imunity. Autorka po volebních obdobích Poslanecké sněmovny popisuje

návrhy novel a rovněž názory poslanců, které se obrazily v rozpravách. Celá část obsahuje obecné

shrnutí legislativního vývoje, které čtenáři dovoluje celkový náhled na vývoj přístupu k institutu

imunity za více než 20 let.

Třetí velká část se soustřeďuje na popis interpretačního vývoje k indemnitě člena Parlamentu.

Diplomantka se omezuje na popis, což je v diplomové práci škoda. Autorka by měla alespoň částečně

věc komentovat a rovněž ji konfrontovat s jinými možnými přístupy.

Stejný postup autorka použila i u imunity prezidentské a u imunity soudců Ústavního soudu. Autorka

vychází z navrhovaných změn, nicméně do podstaty a pojetí obou těchto typů imunit se příliš

nevnořila. Obě kapitoly jsou však plnohodnotným přehledem o vývoji těchto institutů, včetně

zákonné úpravy a jejího výkladu. Probrána je např. přestupková imunita soudců Ústavního soudu,

která bývá předmětem odborných prací jen minimálně (str. 68).

Jak už bylo konstatováno výše, práce je popisná. Postrádá jakékoliv teoretické ambice, postrádá

rovněž závěr, který by ji shrnul.

Pokud se týká metody citování, literatury a úpravy, je práce poněkud krátká (řídké řádkování, velké

mezery atd.). Česká soudobá odborná literatura je použita téměř plně, zde se nedá mnoho vytknout.

Dizertační ani diplomové práce využity nejsou vůbec, ačkoliv je jich k tématu celá řada. Zahraniční

literatura není použita vůbec. Citace jsou používány poněkud naivním způsobem, často jsou

používány u poznatků notorických. Některé citace nejsou příliš čitelné (není jasné, kde začíná

parafrázovaný text).

Jedinou skutečnou hodnotou práce je sběr dat o nepřijatých novelizacích ústavy. Zde byla autorka

pečlivá a práce bude jistě využívána i v budoucnu jinými autory. Právě zejména z tohoto důvodu

doporučuji práci k obhajobě.
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